
Как с 2017 года будут уплачиваться взносы при наличии 
обособленных подразделений 

В письме от 14.09.2016 № БС-4-11/17201 ФНС сообщила, что с 1 января 2017 года на 

плательщиков страховых взносов возлагается обязанность сообщать в налоговый орган по 

месту нахождения организации - плательщика взносов о наделении обособленного 

подразделения (включая филиал, представительство) полномочиями по начислению выплат 

и вознаграждений в пользу физлиц. Сообщить надо в течение одного месяца со дня 

наделения этого подразделения соответствующими полномочиями. Соответствующие 

изменения в НК внесены законом от 03.07.2016 N 243-Ф3, передающим ФНС полномочия по 

администрированию взносов. 

При этом согласно подпунктам 11 - 13 статьи 431 главы 34 НК уплата взносов и 

представление расчетов по взносам производятся организациями по месту их нахождения и 

по месту нахождения обособленных подразделений, которые начисляют вознаграждения в 

пользу физлиц, если иное не предусмотрено пунктом 14 указанной статьи. 

Сумма взносов, подлежащая уплате по месту нахождения обособленного подразделения, 

определяется исходя из величины базы для исчисления взносов, относящейся к этому 

обособленному подразделению. 

Сумма взносов, которая подлежит уплате по месту нахождения организации, в состав которой 

входят обособленные подразделения, определяется как разница между общей суммой 

взносов, подлежащей уплате организацией в целом, и совокупной суммой взносов, 

подлежащей уплате по месту нахождения обособленных подразделений. 

 

 


